

Handläggare
Åsa Örnevik
Telefon: 08-50815039

Till
Skarpnäck stadsdelsnämnd
2025-01-30

Remiss från kommunstyrelsen - Naturvårdsverkets skrivelse Beräkning av kostnader för att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar ned

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr KS 2024/1266

Förvaltningens förslag till beslut

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Naturvårdsverket har fått ett regeringsuppdrag att analysera hur produktavgiften enligt förordningen om nedskräpningsavgifter ska beräknas när det gäller kostnader för bortforsling och behandling av det avfall som städats upp och föreslå en metod som speglar kommuners kostnader. Nedskräpningsavgifterna anger att berörda producenter årligen ska betala avgifter med syftet att minska den negativa påverkan som nedskräpning av engångsplastprodukter har på miljön.

Den del av produktavgiften som berör kommunerna ska täcka kostnader för att bland annat städa upp engångsprodukter inom kommunens renhållningsansvar och sprida information för att förebygga nedskräpning från engångsplast. Naturvårdsverket föreslår att vikt, ett av 4 analyserade alternativ, bör användas som parameter för att fördela kommunens kostnader för transport och behandling.

Förvaltningen ser positivt på Naturvårdsverkets uppdrag att lämna förslag på nödvändiga ändringar för att kommunerna ska kunna få ersättning för kostnaderna. Inom Stockholms stad har trafiknämnden ett samordnande stadsövergripande ansvar för minskad nedskräpning och stadsdelsförvaltningen ansvarar för skräphantering på parkmark.

Förvaltningen kommer att beröras av kommande regler kring att transportera bort och behandla skräp i stadsmiljön till ökade kostnader i samband med det utökade kravet på källsortering i stadsmiljön. Förvaltningen ser positivt på att producenterna får ett tydligt ansvar för att ersätta kommunernas kostnader för skräphantering.

Bakgrund

Skarpnäck stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen fått en remiss för yttrande senast den 4 februari 2025. Remissen gäller en skrivelse där Naturvårdsverket bjuder in till att lämna synpunkter på ”Beräkning av kostnader för att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar ned”. Kommunstyrelsen har skickat ärendet på remiss till Stadsledningskontoret, Trafiknämnden samt fyra stadsdelsnämnder.

Ärendet

Naturvårdsverket har fått ett regeringsuppdrag att analysera hur produktavgiften enligt förordningen om nedskräpningsavgifter ska beräknas när det gäller kostnader för bortforsling och behandling av det avfall som städats upp. Naturvårdsverket ska även lämna förslag på nödvändiga ändringar i förordningen om nedskräpningsavgifter för att kommunerna ska kunna få ersättning för kostnaderna. Myndigheten ska föreslå en metod som speglar kommunens kostnader för att transportera bort och behandla engångsplastprodukter som städats upp vid nedskräpning.

Nedskräpningsavgifterna är en del av genomförandet av direktivet om minskning av vissa plastprodukters inverkan på miljön, det så kallade engångsplastdirektivet. Vilket anger att berörda producenter årligen ska betala nedskräpningsavgifter med syftet att minska den negativa påverkan som nedskräpning av engångsplastprodukter har på miljön genom att ta ett ekonomiskt ansvar när dessa produkter blir avfall.

Nedskräpningsavgiften delas upp i en fast avgift och en rörlig avgift. Den fasta avgiften ska täcka kostnader för Naturvårdsverkets administrativa arbete kopplat till nedskräpningsavgiften, skräpmätningar och information till konsumenter. Den rörliga produktavgiften ska täcka kommunernas kostnader för att:

- Städa upp berörda engångsprodukter inom kommunens renhållningsansvar.
- Administrera och planera verksamheterna enligt ovan.
- Samla in och rapportera uppgifter.
- Sprida information för att förebygga nedskräpning från engångsplast.

Fyra alternativa sätt att fördela kostnader för transport och behandling har övervägts och jämförts. De alternativ som övervägts är att fördela kostnaderna baserat på antal, vikt, volym eller en kombination av vikt och volym. Kartläggningen visar att kostnaderna för transport och behandling till cirka 80 procent påverkas av vikten på det uppstädade avfallet och till 20 procent av volymen på det uppstädade avfallet.

Naturvårdsverkets förslår att vikt (alternativ 2) bör användas som parameter för att fördela kommunens kostnader för transport och behandling mellan de avgiftsbelagda produktkategorierna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Avdelningen för verksamhetsstöd och stadsmiljö. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 23 januari 2025.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på Naturvårdsverket uppdrag att lämna förslag på nödvändiga ändringar i förordningen om nedskräpningsavgifter för att kommunerna ska kunna få ersättning för kostnaderna.

Inom Stockholms stad har trafiknämnden ett samordnande stadsövergripande ansvar för det strategiska arbetet för en ren stad och för minskad nedskräpning. Stadsdelsförvaltningen ansvarar för skräphantering på parkmark.

Uppdraget att hantera insamling, transport och behandling av skräp tillfaller parkdriftsentreprenör. Avtalet med parkdriftsentreprenören är ett funktionsavtal och därför följer förvaltningen inte upp kostnader för hantering av specifika fraktioner.

Trafiknämnden har under 2025 fått i uppdrag i stadens budget att i samarbete med stadsdelsnämnderna och Stockholm Vatten och Avfall AB utreda vad som krävs och påbörja åtgärder, för att efterleva kravet med källsortering på välbesökta platser, i enlighet med förordning om producentansvar för förpackningar.

I samband med det utökade kravet på källsortering kommer förvaltningen att utöka antalet återvinningskärl i stadsmiljön. Förvaltningen kommer beröras av eventuella kommande regler kring att transportera bort och behandla skräp i stadsmiljön till ökade insamlingskostnader. Därför är förvaltningen positiv till att Naturvårdsverket föreslå att parameter vikt används för kostnadsfördelning och att producenterna får ett tydligt ansvar för att ersätta kommunernas kostnader för skräphantering.

Hanna Jakhammer

Elisabet TullgrenElisabet

Tullgren

Tf. Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissmissiv - Naturvårdsverkets skrivelse Beräkning av kostnader för att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar ned
2. Remiss - Beräkning av kostnader för att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar ned
3. Följebrev Naturvårdsverkets skrivelse Beräkning av kostnader för att transportera bort och behandla engångsplast som skräpar ned.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Hanna Jakhammer, Tf. Stadsdelsdirektör	2025-01-07
Elisabet Tullgren, Avdelningschef	2025-01-07